
РЕШЕНИЕ

 

 «16» февраля 2015 года                                                                                                        №01/03-
15

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе (далее по тексту – комиссия Кировского
УФАС России):

 

В присутствии:

С. – представителя ...

 

УСТАНОВИЛА:

 

05.02.2015 г.  в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» в  Кировское УФАС РФ поступила жалоба  А.Е.  (далее по
тексту – Заявитель) на действия  ООО «БулгарАвтоКом» (далее – Организатор
торгов) при проведении торгов посредством публичного предложения: 
дебиторская задолженность ООО «Мустанг» (ОГРН: 1127847174069, адрес: 191024,
г. Санкт-Петербург, ул. 5-я Советская 45, литер А) перед ООО «Альтернатива» (ИНН
7839345425, ОГРН 5067847529470, 190020, г. Санкт - Петербург, наб. Обводного
канала, д. 134-136-138, лит. А, к. 71, пом. 1Н) на сумму 958 333 рублей, дата
образования 01.07.2014 года (вступившее в законную силу 01.07.2014 г. решение
Тринадцатого Арбитражного суда г. Санкт-Петербург по делу №А56-3350/2014).

В жалобе Заявитель указывает, что  согласно объявлению о проведении
публичного предложения, размещенному на сайте http://kommersant.ru/, заявка на
участие в торгах должна содержать копии документов, удостоверяющих личность
(нотариальная копия паспорта) (для физического лица), документ,
подтверждающий внесение задатка; документы, подтверждающие полномочия
лица на осуществление действий от имени заявителя, а именно: нотариально
удостоверенная доверенность (для физического лица), нотариально
удостоверенное согласие супруга (супруги) на приобретение имущества по
определенной цене, либо справка из отдела ЗАГС об отсутствии брачных
отношений (для физического лица), надлежащим образом удостоверенная
доверенность (для юридического лица); копию бухгалтерского баланса за
последний отчетный период, заверенную подписью руководителя и печатью
заявителя или уведомление о возможности применения упрощенной системы
налогообложения, письменное уведомление о стоимости и составе активов за
подписью руководителя, заверенное печатью заявителя. Указывает, что

http://kommersant.ru/


предоставление данных документов не предусмотрено Федеральным законом  от
26.10.2002 N 127-ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве). Указывает, что действия Организатора торгов ущемляют права
Заявителя, что является нарушением ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 N
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

Заявителю, Организатору торгов направлено уведомление о дате и времени
рассмотрения жалобы.

Организатором торгов направлены запрашиваемые документы, а также отзыв на
жалобу в соответствии с которым Организатор торгов просит признать жалобу
необоснованной, указывает, что торги по продаже имущества должника
проводятся на основании Закона о банкротстве и Положения о продаже
имущества ООО «Альтернатива», утвержденного собранием кредиторов от
09.07.2014 г., в котором содержится перечень документов, требуемых для
предоставления в составе заявки. Организатор торгов иных требований, не
указанных в Положении о продаже имущества должника, в перечень документов,
требуемых для предоставления в составе заявки на участие в торгах, не включал.

На заседание комиссии Кировского УФАС России Заявитель не явился.
Представитель Организатора торгов поддержал доводы, изложенные в
письменных пояснениях на жалобу. Дополнительно пояснил, что Организатор
торгов полностью исполнял условия Положения о порядке продажи имущества
должника. Указал, что данное положение, а также Протокол  собрания кредиторов
ООО «Альтернатива» от 09.07.2014 г. (которым утверждено указанное Положение) в
суде оспорены не были.

Изучив представленные материалы, комиссия Кировского УФАС России
установила следующее.

19.12.2014 г. на сайте http://www.kommersant.ru/ было опубликовано объявление о
несостоятельности № 77031333056, согласно которому посредством публичного
предложения подлежит продаже дебиторская задолженность ООО «Мустанг»
(ОГРН: 1127847174069, адрес: 191024, г. Санкт-Петербург, ул. 5-я Советская 45, литер
А) перед ООО «Альтернатива» (ИНН 7839345425, ОГРН 5067847529470, 190020, г.
Санкт - Петербург, наб. Обводного канала, д. 134-136-138, лит. А, к. 71, пом. 1Н) на
сумму 958 333 рублей, дата образования 01.07.2014 года (вступившее в законную
силу 01.07.2014 г. решение Тринадцатого Арбитражного суда г. Санкт-Петербург
по делу №А56-3350/2014).

Начальная цена продажи Имущества: 771 300 руб. (включая НДС).

Согласно ч. 11 статьи 110 Закона о банкротстве  заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа. Заявка на участие в торгах
составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать
указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:
наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый
адрес заявителя (для юридического лица);  фамилия, имя, отчество, паспортные
данные, сведения о месте жительства заявителя (для физического лица); номер
контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

http://www.kommersant.ru/


Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об
отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам,
внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об
участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или
руководителем которой является внешний управляющий. В случае проведения
торгов по продаже предприятия с использованием закрытой формы
представления предложений о цене предприятия заявка на участие в торгах
может содержать предложение о цене предприятия, не подлежащее
разглашению до начала проведения торгов.

К заявке на участие в торгах должны прилагаться копии следующих документов:
выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального
предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для физического лица),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица); документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени заявителя.

Согласно разделу 3 Положения о продаже имущества должника ООО
«Альтернатива» от 09.07.2014 г. к заявке на участие в торгах должны прилагаться, в
том числе, копии следующих документов: нотариальная копия паспорта (для
физического лица), нотариально удостоверенная доверенность (для физического
лица), нотариально удостоверенное согласие супруга (супруги) на приобретение
имущества по определенной цене, либо справка из отдела ЗАГС об отсутствии
брачных отношений (для физического лица), надлежащим образом
удостоверенная доверенность (для юридического лица), копия бухгалтерского
баланса за последний отчетный период, заверенную подписью руководителя и
печатью заявителя или уведомление о возможности применения упрощенной
системы налогообложения, письменное уведомление о стоимости и составе
активов за подписью руководителя, заверенное печатью заявителя.

Таким образом, Организатор торгов соблюдал требования  Положения о продаже
имущества должника ООО «Альтернатива» от 09.07.2014 г., утвержденного общим
собранием кредиторов согласно Протоколу № 4 собрания кредиторов ООО
«Альтернатива» от 09.07.2014  г. Следовательно, со стороны Организатора торгов
нарушений Закона о защите конкуренции не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать необоснованной жалобу А.Е. на действия  ООО «БулгарАвтоКом» при

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149244/


проведении торгов посредством публичного предложения (объявление о
несостоятельности № 77031333056 размещено на сайте
http://www.kommersant.ru/):  дебиторская задолженность ООО «Мустанг» (ОГРН:
1127847174069, адрес: 191024, г. Санкт-Петербург, ул. 5-я Советская 45, литер А)
перед ООО «Альтернатива» (ИНН 7839345425, ОГРН 5067847529470, 190020, г. Санкт -
Петербург, наб. Обводного канала, д. 134-136-138, лит. А, к. 71, пом. 1Н) на сумму
958 333 рублей, дата образования 01.07.2014 года (вступившее в законную силу
01.07.2014 г. решение Тринадцатого Арбитражного суда г. Санкт-Петербург по
делу №А56-3350/2014).

Решение может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

 

 

http://www.kommersant.ru/

